Domi-

SERMONES DOMINICALES

Dominica tercia ex epistola.

I T omnis homo velox ad audiendum , tardus autem ad loquendum & tardus ad iram. Iaco. 1. Apostolus Iacobus monet nos in istis uerbis , vt prioniores simus ad audiendum quam ad loquendum , & debent nos ad hoc mouere tria . Primo , naturæ documentum ; secundo , nocumentum : tertio , emolumenntum . Natura tripliciter docet nos vt plus audiamus quam loquamur . Primo , quia natura dedit homini duplex instrumentum audiendi , & tantum unum loquendi , vt hoc ipso ostendatur quod in duplo homo debet audire quam loqui . Secundo , quia natura dedit pluribus animalibus auditum , loquelam non dedit nisi homini anima li rationali , vt ex hoc ostenderetur quod locutio debet esserationalis . Colum. 4. Sermo vester semper sit sale conditus . Tertio , quia natura dedit instrumenta audiendi semper aperta , sed instrumentum loquendi clausit sub duobus claustris , vel muris . Homo enim semper habet aures apertas , sed linguam clausam sub labiis & dentibus : est enim lingua quasi mala monacha , & ideo reclusit illam Deus sub pluribus claustris . Michæ. 8. Custodi claustra oris tui . Circa secundum sciendum , quod triplex nomenclatum prouenit ex multa locutione . Primo , malum culpe . Prouer. 10. In multiloquio non deerit peccatum . Secundo , malum pœnæ . Eccles. 20. Qui multis utitur verbis , affigit animam suam . Tertio , malum infamiae . Prouer. 18. Qui responderet antequam audiat , stultum se esse demonstrat , & dignum confusione . De his tribus Iac. 3. Lingua enim est vniuersitas iniquitatis , ecce primum : lingua est inquietum malum plena veneno mortifero , ecce secundum lingua constituitur in membris nostris , quæ maculatum corpus , ecce tertium . Circa tertium notandum , quod triplex utilitas prouenit homini qui multum audit & parum loquitur . Primo , bona gratia . Eccle. 32. Audi tacens , & pro reverentia accederi tibi bona gratia . Secundo , bona sapientia . Eccle. 6. Si inclinaueris aurem tuam , excipies doctrinam &c . Tertio , iucunditas mentis & tranquillitas . Pro.

31. Quid

POST PASCHA.

48

31. Qui custodit os suum , & linguam suam , custodit ab angustiis animam suam &c.

Dominica quarta ex epistola.

I Q. V. I S putat se religiosum esse , non refrenans linguam suam sed reducens cor suum , huius uana est religio &c . Iac. 1. In istis uerbis monet beatus Iacobus ad retrenationē linguæ . Sunt autem tria quæ debent mouere ad refrenandā linguam . Primo , quia qui non refrenat linguam suam , cedit in multa peccata . Secundo , quia multa mala pœnæ incurrit . Tertio , quia qui refrenat linguam suam , multa bona acquirit . De primo Pro. 3. In multiloquio peccatum non deerit . De secundo , Eccles. 20. Qui multis utitur verbis , affigit animam suam . De tertio , Pro. 18. Qui responderet priusquam audiat , stultum se esse demonstrat . Circa primum notandum , quod scriptura ponit multas linguas , per quas significantur diuersa peccata , quæ committuntur per linguam , & tales linguæ sunt refrenandas . Prima est lingua dolosa , quæ est in duplicitibus & proditoribus . psal. 119. Libera me a lingua dolosa . Hier. 9. Sagitta vulnerans lingua eorum , dolum locuta est : in ore suo pacem cū amico suo loquitur , & in occulto ponit ei insidias . Secunda est lingua magniloqua , quæ est in superbis & arrogantibus . psal. 11. Disperdat Dominus uniuersa labia dolosa , & linguam magniloquam . Tertia est lingua serpentina & uenenosa , quæ est in inuidis & detractoribus . ps. 139. Auerunt linguas suas sicut serpentes , venenum aspidum sub labiis eorum . Quarta est lingua medax in persurantibus , mentientibus , & falsis testibus . Prou. 16. Sex sunt quæ odit Dominus , oculos sublimes , & linguam mendacem &c . Quinta est lingua blanda , quæ est in mentientibus . Pro. 6. Ut custodias te a muliere mala , & a blanda lingua extranea . Sexta est lingua tercia , quæ est in lenis , & lenoni bus . Eccles. 28. Lingua tercia mulieres uiratas eiecit , & priuavit illas laboribus suis . Prima lingua in opere luxuriae est hominis diligenter mulierem . secunda mulieris dilectio : tercia est lingua nuntii , vel nuntiæ portantis verba dilectioni ad dilectam , & dilecta ad dilectum . Septima est lingua

SERMONES DOMINICALES

Lingua iniqua, quæ est in adulatoribus. Prou. 14. Malus obediens linguae iniquæ. Lingua iniqua est quando facit malum adulatoribus prouocantibus. Octaua est lingua gladiofa, quæ est in iracundis & furiosis, qui conuitijs & opprobrijs occidunt multos. psal. 56. Filii hominum dentes eorum, armata & sagittæ, lingua eorum gladius acutus. Nona lingua falax, quæ est in nialis mercatoribus & deceptoribus: qui fallunt simplicem, merces suas mendacijs præcommendo, vel falsis ponderibus, numeris, & mensuris decipiendio. Pro. 26. Lingua fallax non amat veritatem, id est Christum, & os lubricum operatur ruinæ s. corporis & animæ. Prou. 21. Qui congregat thesauros lingua mendacij, s. in operatione, vanus & excors, id est sine corde & discretione, & impingitur ad laqueos mortis, scilicet velit nolit. Decima est lingua blasphemant, quæ est in eis qui Deum & sanctos suos blasphemant. Undecima est lingua acharis, id est, sine gratia, quæ est in histrionibus & derisoribus in eis qui verba otiosa libenter loquuntur. Eccles. 20. Homo acharis quasi fabula vana. Circa secundum notandum, quod multas penas incurrit homo, qui nō refrenat linguam suam. Primum est ruina, pro. 12. propter labiorum peccata ruina proximat malo. Eccles. 10. Labia stulti precipitabunt eu. Secundum est, quia nihil habere potest in vita ista prosperrum. psal. 139. Vir linguolus non dirigetur in terra. Tertium, labor. Quartum, dolor, psal. 9. Sub lingua eorum labor & dolor. Quintum, ipsius peruersa destruictio loquenter. Sextum, iphis de vita æterna repulso. psal. 51. Dilexisti omnia verba præcipitatiōis lingua dolosa, propterea Deus destruet te in finem &c. Septimum, est ipsius malæ linguae arefactio. Isa. 41. Lingua eorum siti exaruit. Octatum, eius denique malæ lingue in igne infernali cruciatio. Luc. 16. Mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam ut refrigeret linguam meam &c. Nonum eiusdem linguae commandatio. Apoc. 16. Commaducabunt linguas suas præ dolore. Decimum est mors æterna. Prou. 18. Mors & vita in manu linguae, id est, in operatione, vel operibus linguae. Qui refrenat linguam suam, habebit vitam æternam: qui non, habebit mortem æternam. Undecimum, sentiet

omne

POST PASCHA.

49

omne malum. Prou. 17. Qui vertit linguam suam, scilicet nigrum in candidum vertit ad libitum audientiæ, incidet in malum, scilicet gehennæ. Prou. 15. Qui custodit os suū, custodit animam suam: qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala, scilicet æterna. Circa tertium notandum, quod multa bona contingunt ex regeneratione linguae. Primum est, viræ perfectio. Iaco. 3. Siquis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. Secundum est, mentis in Deum elevatio. Tre. 3. Sedebit solitarius, & tacebit &c. Tertium est, viræ æternæ acquisitione. psalm. 33. Quis est homo qui vult vitam? diligit dies videre bonos? Cohibe linguam tuam a malo &c.